UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1977, DE 06 DE MARÇO DE 2026

O DIRETOR DO MUSEU DE HISTÓRIA NATURAL E JARDIM BOTÂNICO DA
UFMG, Prof. João Renato Stehmann, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de
Nomeação número nº 4922, de 23 de maio de 2025, da Magnífica Reitora.

RESOLVE:

Criar o Setor denominado "Museologia e Conservação"na Estrutura
Organizacional do Museu de História Natural e Jardim Botânico da UFMG, conforme previsto no
regimento do museu, Resolução 04/2023, de 27 de abril de 2023.

JOÃO RENATO STEHMANN

Diretor do MHNJB/UFMG

Documento assinado eletronicamente por João Renato Stehmann, Diretor(a) de órgão
suplementar, em 06/03/2026, às 14:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5005823 e o código CRC 44FAFEC1.

Referência: Processo nº 23072.208214/2026-21 SEI nº 5005823

Portaria 1977 (5005823)         SEI 23072.208214/2026-21 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1977 (5005823)